张文旅字〔2023〕45号              签发人：石璐
关于印发《张店区2023年“送戏下乡”
文化惠民演出活动方案》的通知

各镇、街道，区文化馆，相关演出团队：

现将《张店区2023年“送戏下乡”文化惠民演出活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                          淄博市张店区文化和旅游局

2023年4月26日
张店区2023年“送戏下乡”文化惠民演出

活动方案
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，把以人民为中心的文艺工作导向落到实处，不断提升公益演出服务质量，更好地满足城乡群众对高品质文化生活的需求，结合省市区要求，制定活动实施方案如下。

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实中宣部、文化部、财政部《关于戏曲进乡村的实施方案》、省文化和旅游厅《关于进一步做好全省农村“一村一年一场戏”免费送戏工作的意见》、市文化和旅游局《2023年淄博市“一村一年一场戏”送戏下乡实施方案》部署要求，按照“政府购买、院团演出、群众受益”的总体思路，进一步建立健全多种演出主体和多种演艺形式有机结合、群众需求和演艺资源精准对接的送戏下乡工作机制，支持各级各类文艺团体深入村（社区）组织举办高品质文艺演出，更好地满足新时代人民群众对高质量文化生活的需求，提高群众对文化生活的满意度和获得感。

二、主要任务

任务目标

2023年，全区“一村一年一场戏”送戏下乡演出根据行政村（社区）数量实现“一村一年一场戏”全覆盖。整合演出资源、创新演出节目、丰富演出形式，不断扩大覆盖率，提高群众对送戏下乡活动的满意度。

完成时限

2023年全区“一村一年一场戏”送戏下乡活动自即日起启动，于9月底前完成，第四季度查缺补漏，根据群众需求继续策划组织送戏演出活动。各镇（街道）要根据辖区群众文化活动的整体安排和群众的观赏习惯，合理安排演出时间。尽量安排在重要传统节日、节假日和重大节庆活动期间。

（三）主要形式

1. 组织群众免费观看的戏曲（综艺节目）进乡村活动。结合村（社区）实际和群众文化需求，组织优秀传统戏曲作品或综艺演出为群众免费演出。坚持多措并举，原则上以送戏下乡剧团进村（社区）演出为主。演出依托基层综合性文化服务中心的文体广场和其他具备条件的公共服务设施场地，就近为群众开展服务。无演出场地的村（社区），可采取借用临近场地灵活安排。联村（社区）演出，应由当地镇（街道）文化站申报，并经区文化和旅游局批准。联村（社区）演出的不得削减演出场次。

2. 组织群众免费参与的文化下乡活动。根据我区实际和群众需求，广泛开展形式多样的艺术鉴赏、知识讲座、名家进乡村等活动，加强文化艺术在基层的传播和普及。区文化馆及各镇（街道）文化站等公共文化机构，要把文化艺术普及纳入日常服务项目，经常性的到村（社区）开展文艺培训活动；组织戏曲专家、非遗传承人、知名文化专家作为文化志愿者深入村（社区）讲解文化知识，开展艺术辅导。鼓励区专业表演团体与基层庄户剧团开展“结对子、种文化”活动，对基层文艺人才进行传帮带，帮助他们提高创作水平和表演能力，带动当地群众文化活动开展。
3. 组织群众自编自演的群众文化活动。根据区、各镇（街道）群众文化活动安排和群众需求，组织自下而上开展的群众自编自演的群众文化活动，激发基层群众参与群众文化热情和创新能力。积极与相关单位开展的各类文化惠民活动紧密结合，组织群众喜爱的文化进万家等文化惠民活动。
三、具体要求

（一）加强领导，有序推进

“送戏下乡”活动是区委、区政府实施文化惠民工程的重要举措，是满足群众对文化生活需求的重要途径。各镇（街道）、村（社区）、区文化馆、各演出剧团要提高认识，认真研究，推动活动扎实有序开展。

（二）精心组织，周密部署

1. 2023年“一村一年一场戏”送戏下乡将通过“智慧文旅服务平台”线上点单，各剧团按照要求上报节目菜单（附件4），根据“智慧文旅服务平台”建设情况，原则上要在4月底前在“智慧文旅服务平台”完成线上点单。

2. 各镇（街道）做好辖区内村（社区）的调查摸底工作，在做好舞台基础设施、演出场地安全和电力保障等条件的基础上，筛选定点，科学筹划，精心组织。

3. 各镇（街道）要注意做好群众宣传发动工作，在演出前要将演出剧团、演出时间、演出剧目等信息在群众活动集中区域张贴演出公告（附件3），在居民交流群中发布演出信息等方式，提高群众对“送戏下乡”文化惠民演出活动的知晓率。

（三）遵照标准，确保质量

1. 各演出剧团要注意丰富演出形式，精心打磨演出节目，演出内容要紧密联系实际，节目贴近实际、贴近生活、贴近群众，弘扬主旋律，讴歌新时代。演出时需自带音响、灯光等设备。演出时间一般在晚上，演出时间不少于90分钟。

2. “送戏下乡”活动是政府购买服务的公益演出，各演出剧团不得接受商业化的资助，不得擅自增加协办单位，不得在演出过程中做商业化或者变相的商业化宣传。

3. 不得向演出地村（社区）或个人提出支付演出费、报销车旅费、餐费、住宿费等无理要求，影响送戏下乡工作形象。

四、考核监督

1. 各镇（街道）综合文化站要做好剧团演出情况的调查反馈工作，负责对剧团现场演出情况进行监督，及时填写《张店区2023年“送戏下乡” 演出剧团调查评分表》（附件1）。辖区各村（社区）“送戏下乡”活动结束后，由各镇（街道）汇总，将附件1、张贴的演出公告照片及在居民群众中的宣传截图，报区文化和旅游局文化事业科。
2. 各演出团体要注意演出视频、照片建档留存工作。每场演出都要全程录像，演出前注意将灯光音响设施设备、服装道具、现场观众情况一并录入。在演出当天或结束后第二天，将演出照片（至少5张，含灯光音响设施、现场观众、演出全景、演出近景、演职人员合影等）发至“2023年送戏下乡工作部署群”。认真填写《张店区民间剧团演出回执单》（附件2），由演出所在村（社区）签字并盖章确认后，于2023年10月20日前将回执单和演出视频（电子版刻光盘）报区文化和旅游局，演出照片、视频与回执单一一对应之后，方可作为补贴发放凭证。

3. 区文化和旅游局将组织人员采取不定期抽查等方式对各剧团演出情况进行监督检查。如发现弄虚作假、消极应付、打折缩水等现象，将视情况采取通报批评、暂停或减少后续演出任务等相应处罚。对压缩演出时长、演出效果欠佳、群众投诉多的场次，经核实后，将视为无效演出场次，取消演出补贴，三年内不得参与此项活动。

五、其它要求

1. 各镇（街道）要制定完善演出应急预案，安排专人负责应急工作，及时协调、处理、上报突发事件。
2. 各演出团体统一制作演出横幅，悬挂演出现场。具体要求：红底白字，字体为黑体，宽0.6或0.9米，长8米或10米，文字内容为：“我们的中国梦 文化进万家”张店区2023年送戏下乡文化惠民演出，主办单位：张店区文化和旅游局，承办单位：张店区文化馆，演出单位：XXX团。
附件：1.张店区2023年“送戏下乡” 演出剧团调查评分表
2.张店区2023年送戏下乡演出回执单

3.张店区2023年“送戏下乡”文化惠民演出公告

4.2023年送戏下乡节目菜单
附件1

张店区2023年“送戏下乡”演出剧团调查评分表
填报单位：
	序号
	村（社区）
	演出剧团
	演出时间
	评分标准（100分）
	得分

	沟通协调

5分
	演出质量

50分
	灯光音响

5分
	服装道具

5分
	演出时长

5分
	群众满意度

30分

填表说明：1.“沟通协调”指演出前剧团与村居负责人沟通对接情况；2.“演出质量”指剧团演出节目质量水平；3.“灯光音响”指是否与提报的灯光音响配置明细、照片一致；4.“演出时长”指演出时间控制在90-120分钟，过短可酌情扣分；5.“群众满意度”指观众对演出的评价情况。

附件2
张店区2023年送戏下乡演出回执单
演出剧团名称：（盖章）               团长签字：

	演出地点
	       镇（街道）          村（社区）

	露天（     ），室内（     ），剧场（    ）

	演出时间
	 年   月   日         点至       点

	演出剧目

	观众人数
	                人

	演出地

负责人意见
	演出效果评估：很好（ ），好（ ），一般（ ），差（ ）

	以上情况属实。          （村居盖章）

负责人签字：          群众代表（联系人）签字：

联系电话：            联系电话：

	备    注

  填表时间：2023年  月  日           填表人：
附件3
张店区2023年“送戏下乡”文化惠民演出公告
	演出单位

	演出时间
	年   月   日

	演出地点

	演出剧目

	演出时长

注：请依据此表样式制作公告张贴于村居的醒目位置，并拍照留存，并将电子版公告发至居民群中。

附件4
2023年送戏下乡节目菜单

剧团名称（盖章）：                                                         2023年  月  日

	节目名称
	节目类型
	节目简介
	演出时长
	演出团体
	创建机构
	备注

 联系人：                           联系电话：

淄博市张店区文化和旅游局办公室         2023年4月26日印发